PAGE
2

[image: image1.png]/N

проект
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от  _______________

                                                         №  _____________
город Крымск

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Крымский район от 23 декабря 2020 года № 31 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Крымский район»
В целях реализации статей 19 и  20 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и регламентирования порядка и условий предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств местного бюджета, в целях стимулирования инвестиционной активности и привлечения средств инвесторов для развития экономики муниципального образования, увеличения поступлений налоговых выплат в местный бюджет от реализации инвестиционных проектов, повышения технического уровня и конкурентоспособности продукции, выпускаемой на территории муниципального образования, решения социальных проблем, Совет муниципального образования Крымский район, р е ш и л:

1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования Крымский район от 23 декабря 2020 года № 31 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Крымский район» (далее по тексту - Решение) дополнив приложение к Решению пунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4. Предоставление инвесторам инвестиционных проектов муниципальных гарантий .

4.1. Предоставление принципалам муниципальных гарантий осуществляется на конкурсной основе.

Организатором конкурса является администрация муниципального образования.

Организатором конкурса от имени администрации муниципального образования выступает отраслевой (функциональный) отдел администрации муниципального образования, курирующий деятельность в соответствующей отрасли или сфере управления (далее - отраслевой отдел - организатор конкурса соответственно).
Решение о проведении конкурса оформляется постановлением администрации муниципального образования. В постановлении администрации муниципального образования о проведении конкурса определяется дата проведения конкурса, дата начала и окончания приема заявлений об участии в конкурсе.

Уполномоченный специалист размещает информационное извещение о проведении конкурса на официальном сайте администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не менее чем за 30 дней до начала проведения конкурса. В день конкурса назначается заседание Комиссии.

Информационное извещение содержит сведения о времени, дате начала и окончания приема заявлений об участии в конкурсе, месте и форме конкурса, предмете и порядке его проведения, в т. ч. об оформлении участия в конкурсе, об определении лица, выигравшего конкурс, перечне документов, необходимых для участия в конкурсе, сроке заключения договора о предоставлении муниципальной гарантии.

4.2. Муниципальные гарантии предоставляются в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета муниципального образования о бюджете на очередной финансовый год.

Прогнозируемая сумма муниципальных гарантий на очередной финансовый год, а также программа муниципальных гарантий, являющаяся приложением к решению Совета муниципального образования о бюджете на очередной финансовый год, предоставляется финансовым управлением в сроки, установленные постановлением администрации муниципального образования о разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования и составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

4.3. Муниципальные гарантии с правом регрессного требования к принципалу предоставляются при условии обеспечения исполнения обязательства (залог, поручительство) в размере не менее 100% от суммы предоставленной муниципальной гарантии.

Предметом залога может быть всякое имущество, в том числе вещи и имущественные права (требования), за исключением имущества, изъятого из оборота, требований, неразрывно связанных с личностью принципала, в частности требований, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, и иных прав, уступка которых другому лицу запрещена законом.

Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств лица, претендующего на получение муниципальной гарантии, поручительств лиц, величина чистых активов которых меньше величины, равной трехкратной сумме предоставляемой муниципальной гарантии.

4.4. Предоставление муниципальной гарантии осуществляется при условии:

1) заключения о возможности предоставления муниципальной гарантии при проведении анализа финансового состояния принципала;

2) предоставления принципалом соответствующего требованиям пункта 4.3 настоящего Порядка обеспечения исполнения обязательств по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или какой-либо части гарантии;

3) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.

4.5. Для участия в конкурсе принципал предоставляет в администрацию муниципального образования заявление в свободной письменной форме на имя главы муниципального образования об участие в конкурсе на предоставление муниципальной поддержки в форме муниципальных гарантий с приложением документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка. Заявление с приложенными документами подается принципалом в срок, указанный в извещении о проведении конкурса и регистрируется в журнале приема заявок и выдается принципалу расписка с указанием перечня принятых документов, даты их принятия, а также фамилии, имени отчества и должности лица, принявшего документы.

Заявление, поступившее после истечения срока, указанного в информационном извещении о проведении конкурса не принимаются.

4.6. Уполномоченный специалист в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема Заявления с приложением документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (далее - Документы):

- осуществляет проверку принципала на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком и проводит анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии, подготавливает информацию для Комиссии о соответствии либо несоответствии принципала указанным требованиям, а также подготавливает письменное заключение о возможности (или нецелесообразности) предоставления муниципальной гарантии и передает информацию, заключение и Документы для рассмотрения на заседании Комиссии.

4.7. Заседание Комиссии проходит в течение 20 дней после поступления информации и документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной поддержки в форме муниципальных гарантий принимается в день заседания Комиссии.

Порядок деятельности Комиссии определяется постановлением администрации муниципального образования.

4.8. Конкурс считается состоявшимся, при участии двух и более принципалов.

4.9. Победителем конкурса считается только один принципал, соответствующий требованиям настоящего Порядка и набравший наиболее высокое значение общей эффективности инвестиционного проекта. Порядок оценки общей эффективности инвестиционного проекта утверждается постановлением администрации муниципального образования.

4.10. Итоги конкурса отражаются в протоколе заседания Комиссии, который подписывается председателем либо лицом, его замещающим, и секретарем Комиссии.

Информация о результатах конкурса размещается в 2-недельный срок с момента подведения итогов конкурса на официальном сайте администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.11. О принятом Комиссией решении уполномоченный специалист информирует принципала письменно (заказным письмом с уведомлением о вручении либо лично под роспись) в течение 5 рабочих дней после принятия решения (об отказе в предоставлении) муниципальной поддержки. В случае принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении муниципальной поддержки в письменном ответе принципалу приводится обоснование причин отказа в предоставлении муниципальной поддержки.

4.12. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной поддержки в форме муниципальных гарантий являются:

- несоответствие принципала требованиям настоящего Порядка;

- заключение о нецелесообразности предоставления принципалу муниципальной гарантии;

- меньшее или отрицательное значение общей эффективности.

4.13. Уполномоченный специалист в течение 10 рабочих дней после принятия Комиссией решения о предоставлении муниципальной поддержки в форме муниципальных гарантий готовит муниципальный правовой акт администрации муниципального образования о предоставлении муниципальной поддержки в форме муниципальных гарантий.

Муниципальный правовой акт администрации муниципального образования о предоставлении принципалу муниципальной поддержки в форме муниципальной гарантии подписывается главой муниципального образования в течение одного месяца с момента утверждения решения Совета муниципального образования о местном бюджете на очередной финансовый год при наличии предусмотренных бюджетом расходов, необходимых для предоставления принципалу муниципальных гарантий, в указанном решении.

Расходы на осуществление инвестиционного проекта включаются в бюджет муниципального образования в соответствии с установленным муниципальным правовым актом администрации муниципального образования порядком включения в проект бюджета расходов на осуществление нового инвестиционного проекта с учетом эксплуатационных расходов будущих периодов.

При условии предусмотренных решением Совета муниципального образования о местном бюджете на очередной финансовый год расходов, необходимых для предоставления принципалу муниципальных гарантий, указанных в абзаце 1 пункта 4.14  настоящего Порядка договор подготавливается и подписывается от имени гаранта главой муниципального образования в течение трех месяцев после дня вступления в силу указанного решения.

4.14. Подготовка проекта договора о предоставлении муниципальной гарантии, проектов договоров залога и (или) поручительства и об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, осуществляется на основании муниципального правового акта администрации муниципального образования о предоставлении принципалу муниципальной гарантии.

Гарант заключает с победителем конкурса договор о предоставлении гарантии, об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии в течение трех месяцев после дня вступления в силу решения о местном бюджете на очередной финансовый год.

4.15. Основаниями для досрочного прекращения договора о предоставлении муниципальной гарантии являются следующие случаи:

- установлены факты нецелевого использования (неиспользования) выделенных бюджетных средств;

- при осуществлении мониторинга хода реализации инвестиционного проекта выявлены недостоверные сведения об инвестиционном проекте;

- уменьшены объемы софинансирования по сравнению с ранее запланированными объектами, приводящие к недостижению целей инвестиционного проекта;

- в отношении принципала проводятся процедуры банкротства или ликвидации;

- принципалом более двух раз в период реализации инвестиционного проекта допущена неуплата налогов, сборов в федеральный, краевой и (или) местный бюджеты;

- систематически не выполняются требования контролирующих и надзорных органов об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации, а также утвержденных в установленном порядке стандартов (норм и правил), связанных с реализацией инвестиционного проекта;

- реализация инвестиционного проекта идет с отклонением более 30% от его параметров, включая показатель общей эффективности, на основе оценки которых принимались решения об оказании муниципальной поддержки;

- принципал не соблюдал своих обязательств по реализации инвестиционного проекта, предусмотренных договором.

5. Заключительные положения

5.1. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, исполнение такой гарантии учитывается в источниках финансирования бюджета муниципального образования.

5.2. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу и не обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, исполнение таких гарантий подлежит отражению в составе расходов бюджета муниципального образования.

5.3. Средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных им во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, а также в счет исполнения обязательств, права требования по которым перешли от бенефициара к гаранту, отражаются как возврат бюджетных кредитов.

5.4. Порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, определятся договором между гарантом и принципалом. При отсутствии соглашения сторон по этим вопросам удовлетворение регрессного требования гаранта к принципалу осуществляется в порядке и сроки, указанные в требовании гаранта.».

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район www.krymsk-region.ru, зарегистрированном в качестве средства массовой информации и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.
	Председатель Совета

муниципального образования

Крымский район
	А.В.Юшко

	Глава муниципального образования

Крымский район
	С.О.Лесь

	Проект внесен:

Глава муниципального образования\

Крымский район
	С.О.Лесь

	Проект составлен:

	Финансовым управлением администрации

муниципального образования Крымский район

Заместитель главы муниципального образования

Крымский район, начальник финансового управления
	Г.И.Макарян

	Начальник отдела правового и информационного

обеспечения финансового управления
	О.Э.Кочекьян

	Проект согласован:

	Начальник правого управления администрации
	М.А.Трубицын

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального образования Крымский район

 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Крымский район от 23 декабря 2020 года № 31 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Крымский район»

Признавая и гарантируя самостоятельность местного самоуправления, в том числе и в нормативном регулировании вопросов местного значения, государство в то же время требует неукоснительного соблюдения принципа единства правового пространства Российской Федерации. Этот принцип распространяется и на муниципальные правовые акты.

Обеспечение принципа законности при принятии (издании) муниципальных нормативных правовых актов является одной из приоритетных задач при реализации муниципального нормотворчества.

Правовой мониторинг действующей редакции порядка предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Крымский район выявил необходимость его актуализации, а именно дополнения положениями регламентирующими порядок и условия предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств местного бюджета, в соответствии с требованиями статей 19 и 20 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений».
В целях обеспечения единообразия применения установленных правовых основ предоставления муниципальных гарантий в соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ и Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений, а также  предупреждения злоупотреблений и нарушений законодательства, эффективному использованию бюджетных ресурсов в целях финансирования наиболее значимых социальных потребностей, предлагается дополнить решение Совета муниципального образования Крымский район от 23 декабря 2020 года № 31 пунктами об условиях предоставления муниципальных гарантий на конкурсной основе инвесторам инвестиционных проектов.

Проект правового акта является нормативно правовым, поскольку  устанавливает общеобязательных рассчитанных на многократное применение правил (норм) и вступает в силу со дня его обнародования.
Заместитель главы муниципального образования

Крымский район, начальник финансового управления                            Г.И.Макарян